- 1 -

八桥党政办发〔2021〕71号

八桥镇党政办公室
关于印发《八桥镇农村人居环境整治百日攻坚

工作方案》的通知

各村（社区），机关各科室：

现将《八桥镇农村人居环境整治百日攻坚工作方案》印发

给你们，请认真组织实施抓好落实，于 9 月 20日前将推进落实

情况报镇农村人居环境整治领导小组办公室。

八桥镇党政办公室

2021年 9月 10日

- 2 -

八桥镇农村人居环境整治百日攻坚工作方案

为巩固国家卫生区、人居环境三年整治成果，持续高效推

进乡村振兴建设，根据《区委主要领导有关工作要求交办函》

（大渡口委督指函〔2021〕6 号）“加强沿主干道两侧农村人居

环境整治”、《重庆市大渡口区农村人居环境整治工作领导小组

办公室关于开展 2021 年村庄清洁行动夏季战役系列活动的通

知》（渝农居组办〔2021〕7号）、《重庆市大渡口区农村人居环

境整治工作领导小组办公室关于开展村庄清洁百日攻坚的紧急

通知》（渡农居组办〔2021〕3号）要求，结合我镇实际，制定

本方案：

一、全面开展农村人居环境重点整

（一）抠准“死角”彻底整治，重点清理沿主次干道路道

路沿线及两侧卫生整治；清除农村成堆、散落的生活垃圾及公

共区域长期堆放“无人管”的陈年垃圾；对村内沟渠、公路边沟

等进行彻底清理，清掏淤泥杂物，消除黑臭水体。

（二）持续做好辖区日常保洁工作，突出主次干道、房前

屋后、院坝、河库（伏牛溪河）“四大区域”的清扫工作，整治

房前屋后乱堆乱放，保持农户厕所清洁卫生，家禽集中圈养，

粪便集中收集，实现资源化利用，进一步规范大件垃圾的堆放，

设置大件垃圾临时堆放点，并定期进行清理。

（三）加强市容市貌环境卫生管理，全面清理乱摆摊设点

等违反市容市貌管理规定等问题，督促做好精细化作业管理，

- 3 -

严格清扫保洁标准，加强道路两边、绿化带、树窝等细节部位

清理力度。

二、持续推进村庄清洁百日攻坚行动

各单位严格按照“五清理一活动”整治标准，即清理“蓝棚

顶”、清理无人居住的废旧房、清理房前屋后杂物堆、清理田间

地头废弃物、清理管线“蜘蛛网”、深入开展爱国卫生运动，落

实村庄清洁百日攻坚行动。

（一）明确责任分工。针对各类环境卫生及“死角”问题，

各村社区要结合实际情况细化整治措施，组织村社干部、动员

居民群众，逐一整治，确保整改落实到位。每周开展 1次“全面

动手日”活动，动员群众对庭院、房前屋后、楼栋卫生进行打扫，

规范房前屋后柴草、杂物等物品；对公共区域，由村（社区）

组织干部群众、志愿者等开展志愿服务活动统一清扫，做到屋

内屋外、村内院外同步清理、彻底整治。 （牵头科室：规建环

办、卫健办；责任单位：各村、社区）

（二）明确工作重点。重点整治沿主干道两侧及村与村、

社与社、户与户、小区与小区连接处的“三不管”公共区域，扎

实开展“五清理一活动”； 督促征地已交地区域的管护单位，落

实管护责任人，及时新建、修复围挡，严防外来车辆随意倾倒

建筑垃圾；整治清理田间地头蓝顶棚，柴草堆、粪污堆、沙石

堆、杂物堆和乱搭乱建的鸡鸭窝棚；清理整治主次干道人行道、

城市绿地、道路上违规设置广告牌，清理拆除擅自在主次干道

天桥、护栏、行道树、路灯杆上牵挂的布幅标语、彩旗、吊旗

等广告，拆除破损、过期的公益宣传、电线杆上的广告、牛皮

- 4 -

癣、不文明的警示提示标语等，做到清洁有序，干净整洁。（牵

头科室：规建环办、征地办、农服中心；责任单位：各村、社

区）

三、广泛宣传干部带头引导群众参与

充分发挥镇、村社区两级党组织战斗堡垒作用、党员干部

先锋模范作用，镇机关干部职工下沉服务，同联系村、社区一

起开展村庄清洁行动和“全民动手日活动”，做给群众看、带领

群众干，让确保住居环境干净整洁成为群众的自觉行为。充分

利用微信 QQ 群、标语横幅等媒介宣传发动，进村入户广泛宣

传，营造浓厚氛围，提高群众的主动性、积极性。（牵头科室：

文服中心；责任单位：各村、社区）

四、强化组织领导，确保取得实效

本次农村人居环境整治攻坚坚持“属事属地”原则，持续巩

固农村生活垃圾治理成果，彻底改善农村环境“脏乱差”现象。

（一）层层落实工作责任。各村社区要严格落实属地管理

责任，按照“日巡查、周通报、月调度”的要求，参照国家卫生

区的标准，抓好对环境卫生的日常管理工作。村社区党组织书

记要履行好“清洁指挥长”职责，分别负责组织辖区本次攻坚工

作。要发挥基层党组织战斗堡垒作用、党员干部先锋模范作用，

发动群众、组织群众，确保工作落地见效。为更精确化进行人

居环境整治工作，特制订八桥镇人居环境整治百日攻坚任务分

解表（附件 2）。

（二）建立公开监督机制。对重点项目、百日攻坚清洁行

动任务分解表（见附件 2、3）中的工作，农服中心、规建环办

- 5 -

将组织专门力量检查、暗访并定期通报。

（三）及时报送进展情况。即日起至 11月底，各村要根据

工作任务、工作重点，认真组织开展人居环境整治百日攻坚工

作，于每周四 12点前将整治工作进展情况（每个村提供若干组

不同区域问题整治前、中、后的图片及说明）、统计表（见附件

1）及将整治工作开展情况及经验做法（包括文字、图片、视频

材料等）报送农服中心。各社区将“全民动手日”活动信息报

送至农服中心。

附件：1.八桥镇村庄清洁百日攻坚行动统计表（格式）

2.八桥镇2021年村庄清洁行动百日攻坚任务分解表

3.八桥镇主（次）干道两侧人居环境整治重点项目表

- 6 -

附件 1

八桥镇村庄清洁百日攻坚行动统计表（格式）

时间： 年 月 日 填报人： 联系电话：

镇

参与单位数

（个）

参与人员数（人） 宣传动员 整治成效

总人

数

其中

发放

宣传

资料

（张）

悬挂

宣传

标语

（个）

电视、

报纸

等媒

体宣

传次

数

清理

积存

或散

落垃

圾

（吨）

清理

沟渠

（公

里）

清理废

弃秸

秆、农

膜及露

天堆放

农业废

弃物

（吨）

集中

开展

大扫

除、大

清洁

的户

数

其他

成效

（可

另附

页说

明）

农村

受益

群众

人数

村（社

区）
其它

镇机

关干

部

村（社

区）

“两

委”

党员
志愿

者

群

众

、

- 7 -

附件 2

八桥镇 2021 年村庄清洁行动百日攻坚任务分解表

序号 责任村社 任务内容 时间安排 备注

1

各村、社区

沿主次干道两侧环境卫生整治 9月 1日至 9月 20日

2 各村社区辖区内日常保洁 每日

3 清理伏牛溪河段及其他湖库漂浮物及周边垃圾 每周

4 组织党员干部、志愿者开展清洁卫生活动 9月至 11月

5 全面消除暴露垃圾、陈年垃圾 9月至 10月

6 集中清理沟渠、公路边沟 9月

7 加强清扫力度，集中消除卫生死角 9月至 10月

8 动员居民开展“全民动手日”活动 每周

9 全面巩固清洁百日攻坚工作成效
11月中旬至攻坚战

结束

- 8 -

附件 3

八桥镇主（次）干道两侧人居环境整治重点项目表

序号 整治范围 项目名称 项目内容 责任单位 完成时限 备注

1 桥梓塘 6、8社
桥梓塘 6、8
社片区整治

1.做好日常保洁工作；2.加快征地拆迁进程。
规建环办、征地

办、桥梓塘村

9月 20日前完

成并长期坚持

2 五一、互助片区
五一、互助片

区整治

1.清扫辖区内道路沿线及两侧暴露垃圾；整齐堆

放庭院杂物，清扫房前屋后垃圾，保持厕所卫

生；清掏沟渠；家禽圈养，粪污集中收集。

2.加快征地拆迁进程。

规建环办、征地

办、农服中心、

五一村、互助村

9月 20日前完

成并长期坚持

3 民乐村 7社
民乐村 7社片

区整治

1.做好日常保洁工作；

2.加快征地拆迁进程；

规建环办、征地

办、民乐村

9月 20日前完

成并长期坚持

4 凤阳村 3、4、5社
凤阳村 3、4、
5社片区整治

1.做好日常保洁工作，清扫辖区内道路沿线及两

侧暴露垃圾等；

2.加快征地拆迁进程。

规建环办、征地

办、凤阳村

9月 20日前完

成并长期坚持

5
公民村 3、4、9、

10社

公民村 3、4、
9、10社片区

整治

1.做好日常保洁工作，清扫辖区内道路沿线及两

侧暴露垃圾等；

2.加强市容市貌环境卫生管理；

3.加快征地拆迁进程。

规建环办、征地

办、公民村

9月 20日前完

成并长期坚持

- 9 -

序号 整治范围 项目名称 项目内容 责任单位 完成时限 备注

6 民新村 5、6社

申佳子溪苑

农贸市场周

边环境整治、

民新村 5、6
社

农贸市场：做好商户门前和市场内部清洁卫生

管理，及时处置垃圾收运等问题。

民新村 5、6社：1.做好日常保洁工作，清扫辖

区内道路沿线及两侧暴露垃圾等；2.加快征地拆

迁进程。

规建环办、

民新村

9月 20日前完

成并长期坚持

7 八桥村 8、9社
森隆小区周

边片区整治

1.做好日常保洁工作，清扫道路沿线及两侧垃

圾、成堆暴露垃圾等；

2.加快征地拆迁进程。

规建环办、征地

办、八桥村

9月 20日前完

成并长期坚持

8
八一村村委会周

边

曾洪平房屋

周边、八一新

村小区片区

整治

曾洪平房屋周边：1.做好日常保洁工作，清扫房

前屋后及周边暴露垃圾等；2.加强市容市貌环境

卫生管理；3.加快征地拆迁进程。

八一新村小区：做好日常保洁工作，清扫小区

周边暴露垃圾等。

规建环办、征地

办、八一村

9月底前完成

并长期坚持

9 新华村 10社
华生园周边

片区整治

1.做好日常保洁工作，清扫辖区内道路沿线及两

侧暴露垃圾等；

2.规范华生园周边游摊管理，督促华生园做好经

营范围及停车场周边的清扫保洁工作；

3.加快征地拆迁进程。

规建环办、征地

办、文服中心、

新华村

9月 20日前完

成并长期坚持

- 10 -

八桥镇党政办公室 2021年 9月 10日印发